[image: image1.emf]

          Câmara Municipal de Bicas

                   Praça Prefeito Jacyr Moreira, 49 – Centro

               Bicas –  CEP.: 36.600-032
               Tel/Fax.: 0XX 32 – 3271 – 2973

               Estado De Minas Gerais

Ato da Mesa 01 de 13 de março de 2025
TERMO DE REVOGAÇÃO

A Câmara Municipal de Bicas, no uso das suas atribuições legais, através de sua Mesa Diretora, em consonância com Regimento Interno, em conformidade com a súmula 473 do STF resolve REVOGAR o Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2025, visando a contratação por prazo determinado para atender a necessidade temporária no cargo de Auxiliar Legislativo.
De acordo com a súmula 473 do STF a Administração pode revogar atos por motivos de conveniência ou oportunidade inconvenientes ou inoportunos, respeitando os direitos adquiridos, vejamos:

“Súmula 473. Enunciado. A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque dêles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”

Desta feita, em consonância com o princípio da autotutela, a Câmara Municipal de Bicas buscando uma melhor organização no seu quadro administrativo, entende por bem revogar o edital supramencionado a fim de analisar pormenorizadas as demandas da Casa Legislativa para posteriormente tomar as providências necessárias para melhor atendimento interno e externo e com isso aperfeiçoar o instrumento convocatório com a finalidade de atendimento ao interesse público.

Assim, diante da motivação acima descrita, tem-se a REVOGAÇÃO do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2025, visando a contratação por prazo determinado para atender a necessidade temporária no cargo de Auxiliar Legislativo.

Publique-se e registre-se.

Bicas, 13 de março de 2025.
Isaías Pereira Lima

Presidente da Câmara Municipal de Bicas

Igor Maia da Silva                                                          Diogo Rocha Muniz

 Vice-Presidente                                                                  Secretário

[image: image2.wmf]_1803384322.unknown